АДМИНИСТРАЦИЯ СУЗЕМСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от 23 августа 2024 г.                                                                                      № 262

п. Суземка

Об утверждении «дорожной карты»

подготовки к ГИА в Суземском районе

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской

области от 22.08.2024 г. № 1071 «Об утверждении Плана мероприятий

(дорожной карты) по подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в Брянской области в 2024/2025 учебном году», в целях

организованного проведения государственной итоговой аттестации в 2024/2025

учебном году на территории Суземского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» подготовки к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Суземском районе в

2024/2025 году (Приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. При подготовке к проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования и среднего

общего образования в 2024-2025 учебном году руководствоваться настоящей

«дорожной картой».

2.2. Разработать План мероприятий (дорожную карту) по подготовке к

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования и среднего общего образования в

2024-2025 учебном году в образовательной организации с учетом мероприятий

предусмотренных «дорожной картой».

2.3. Обеспечить информирование родительской общественности об

основных мероприятиях дорожной карты, результатах ее реализации

посредством размещения актуальной информации на официальных сайтах в сети

Интернет, на информационных стендах, при проведении родительских собраний.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного

инспектора отдела образования Горовых Д.В..

Начальник отдела образования                                                              О.А.Чубукова

                                                                                                                                                Приложение 1

к приказу отдела образования

                                                                                                                                                              № 262 от 23.08.2024 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам

           основного общего и среднего общего образования в Суземском районе в 2024/2025 учебном году

 Дата проведения

мероприятий

Ответственный

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1. Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 на августовских

педагогических секциях, педагогических советах

август 2024 отдел образования

школы

2. Анализ результатов ГИА выпускников, получивших аттестат о среднем

общем образовании с отличием и медали «За особые успехи в

обучении» I-II степени

август 2024 отдел образования

школы

3. Анализ результатов ГИА выпускников, получивших аттестат об

основном общем образовании с отличием

август 2024 отдел образования

школы

4. Участие во Всероссийских проверочных работах  сентябрь-октябрь

2024

отдел образования

школы

5. Проведение тренировочного тестирования по предметам  - в 11 классах

в форме ЕГЭ, в 9 классах в форме ОГЭ

февраль-март

2025 г.

отдел образования

6. Проведение мониторинга учебных достижений обучающихся 9-х и 11-х

классов

в течение года отдел образования

школы

Нормативно-правовое обеспечение

1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня и

уровня образовательной организации  по организации  и проведению

ГИА-9 и ГИА-11 в 2024/2025 учебном году.

в течение года отдел образования

школы

2. Издание приказов:

2.1 Приказ о назначении муниципальных организаторов ГИА-9 и ГИА-11 сентябрь 2024 г. отдел образования

2.2 Приказ о разграничении полномочий при организации и проведении

итогового сочинения (изложения) на территории Суземского района

октябрь 2024 г. отдел образования

2.3 Приказ  об организации и  проведении итогового сочинения

(изложения) в 2024/2025 учебном году

ноябрь 2024 г. отдел образования

2.4 Приказ о назначении ответственного за внесение сведений в РИС при

подготовке и проведении ГИА обучающихся

октябрь 2024 г. отдел образования

2.5 Приказ о проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х

классах в 2024/2025 учебном на территории Суземского района

январь 2025 г. отдел образования

2.6 Приказы о проведении государственной итоговой аттестации по

общеобразовательным предметам (в соответствии с расписанием

проведения ГИА)

февраль-сентябрь

2025 г.

отдел образования

Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1. Планирование расходов и распределение средств для организации и

проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории Суземского района:

- дооснащение ППЭ;

- канал связи;

- канцелярские товары;

- санитарные средства

сентябрь-декабрь

2024 г.

отдел образования

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1. Организация и проведение обучения для:

- организаторов ППЭ;

- общественных наблюдателей;

- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению

лабораторных работ;

- технических специалистов ППЭ.

апрель-май 2025 г. отдел образования

2. Дистанционное обучение специалистов, привлекаемых к проведению

основного периода ЕГЭ (учебная платформа ФЦТ)

март-апрель 2025 г. отдел образования

школы

3. Проведение совещаний с руководителями образовательных

организаций по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11

в течение года отдел образования

4. Проведение собраний родителей выпускников образовательных январь 2025 г. отдел образования

организаций с участием представителей отдела образования  школы

5. Тестирование системы видеонаблюдения перед  проведением

досрочного, основного, дополнительного  периодов ЕГЭ

по графику

Рособрнадзора

отдел образования

Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1. Сбор предварительной информации о количестве участников ГИА-9,

ГИА-11 (в том числе об участниках с ОВЗ)

сентябрь 2024 г. отдел образования

2. Создание базы и учет выбывших/прибывших обучающихся 9 и 11

классов с указанием причины прибытия/выбытия

ежемесячно (декабрь

2024 г. – май 2025 г.)

отдел образования

школы

3. Организация информирования обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам организации и проведения ГИА через

"горячую линию", официальный сайт отдела образования

администрации Суземского района и официальные сайты

образовательных организаций

в течение года отдел образования

школы

4. Внесение сведений в РИС в течение года в

соответствии со

сроками,

утверждёнными

ФЦТ

отдел образования

5. Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового

сочинения (изложения):

5.1 Сбор сведений об участниках итогового сочинения (изложения)  октябрь – ноябрь

2024 г.

отдел образования

5.2 Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки и

проведения экзаменов, о проведении итогового сочинения (изложения)

как допуска к ГИА по программам среднего общего образования

октябрь 2024 г. –

апрель 2025 г.

отдел образования

школы

5.3 Внесение сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в

РИС

в соответствии со

сроками,

утверждёнными

ФЦТ

отдел образования

5.4 Проведение итогового сочинения (изложения) декабрь 2024 г. –

май 2025 г.

отдел образования

школы

6. Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового

собеседования по русскому языку:

6.1 Сбор сведений об участниках итогового собеседования по русскому

языку

декабрь 2024 года -

январь 2025г.

отдел образования

6.2 Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки и

проведения экзаменов, о проведении итогового собеседования по

русскому языку как допуска к ГИА по программам основного общего

образования

октябрь 2024 г.-

апрель 2025 г.

отдел образования

школы

6.3 Внесение сведений об участниках итогового собеседования по

русскому языку в РИС

в соответствии со

сроками,

утверждёнными

ФЦТ

отдел образования

6.4 Проведение итогового собеседования по русскому языку, обработка

бланков, внесение сведений в РИС о результатах, подготовка

статистических сведений по результатам.

февраль – май

2025 г.

отдел образования

школы

7. Обеспечение межведомственного взаимодействия при проведении ЕГЭ

(ПАО «Ростелеком» Суземский ЛТЦ,  ГБУЗ «Суземская ЦРБ», ОП

«Суземское» МО МВД России «Трубчевский», Суземского отделения

Восточного СП ООО «БрянскЭлектро»)

в течение года отдел образования

8. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ перед началом

основного периода

ЕГЭ

отдел образования

9. Участие в Федеральных и региональных тренировочных мероприятиях

по технологиям печати полного комплекта ЭМ в аудиториях и

сканирования ЭМ в ППЭ

в течение года по

федеральному

графику

отдел образования

Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1. Участие в информационных мероприятиях, акциях Рособрнадзора по графику

Рособрнадзора

отдел образования

школы

2. Организация  работы по информированию о процедурах проведения

ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных

представителей):

в течение года отдел образования

школы

- объявление о сроках и местах написания итогового сочинения

(изложения),

- объявление сроков и мест подачи заявлений на сдачу ГИА-9, ГИА-11,

- объявление сроков проведения ГИА-9, ГИА-11,

- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций

о несогласии с выставленными баллами,

Объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-9 и ГИА-11

3. Информирование обучающихся, родителей  с изменениями КИМ в

2025 году по сравнению с КИМ в 2024 года и организация работы с

демоверсиями ФИПИ

в течение года отдел образования

школы

4. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИА-11 в течение года отдел образования

5. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования

общественности о мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и

ГИА-11 в 2025 году

в течение года

 отдел образования

школы

6. Оформлением информационных стендов в образовательных

организациях  по процедуре проведения ГИА в 2025 году,  размещение

соответствующей информации на сайтах

в течение года школы

7. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и

ГИА-11

в течение года школы

8. Проведение муниципальной акции «Единый день сдачи ЕГЭ

родителями»

февраль 2025 г. отдел образования

9. Оказание психолого-педагогической поддержки  и сопровождения

участникам образовательного процесса при подготовке к

государственной итоговой аттестации:

- проведение школьных родительских собраний с участием педагогов-

психологов,

- проведение психологических тренингов, индивидуальных

консультаций для участников ГИА и их родителей (законных

представителей),

- подготовка памяток, размещение информации на сайтах

общеобразовательных организаций по профилактике стрессовых

состояний во время прохождения государственной итоговой

аттестации

в течение года МБУ «Центр ППМСП»

школы

Контроль за организацией и проведением ГИА

1. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА в течение года отдел образования

2. Контроль соответствия готовности пунктов проведения ЕГЭ

установленным требованиям

за две недели до

старта ЕГЭ/

за сутки до начала

каждого экзамена

отдел образования

ГЭК

3. Мониторинг нарушений ГИА:

- отчет об удаленных участниках ГИА;

- отчет о принятых мерах по выявлению нарушений;

- анализ «зон риска»

по расписанию

ГИА-9, ГИА-11 в

2025 году

отдел образования

ГЭК

	Приложение 1
	к приказу отдела образования
	№ 262 от 23.08.2024 г.
	ДОРОЖНАЯ КАРТА